
（単位：円）

Ⅰ．資 産 の 部

１．流動資産

622,141 578,845 43,296

265,153,439 299,026,305 △ 33,872,866

318,613,454 284,446,723 34,166,731

1,290,113 1,017,855 272,258

2,624,335 3,373,050 △ 748,715

流動資産合計 588,303,482 588,442,778 △ 139,296

２．固定資産

建物附属設備 8 8 0

備品 169,627 254,308 △ 84,681

ソフトウエア 3,677,148 32,167 3,644,981

電話加入権 360,000 360,000 0

敷金 13,237,249 13,237,249 0

固定資産合計 17,444,032 13,883,732 3,560,300

資 産 合 計 605,747,514 602,326,510 3,421,004

Ⅱ．負 債 の 部

１．流動負債

236,689,796 222,924,300 13,765,496

14,857,300 17,645,100 △ 2,787,800

3,531,299 7,244,767 △ 3,713,468

14,410,000 11,826,000 2,584,000

流動負債合計 269,488,395 259,640,167 9,848,228

２．固定負債

17,157,088 15,335,247 1,821,841

固定負債合計 17,157,088 15,335,247 1,821,841

負 債 合 計 286,645,483 274,975,414 11,670,069

Ⅲ．

一般正味財産 319,102,031 327,351,096 △ 8,249,065

（ ） （ △ 8,249,065 ） （ △ 7,339,762 ） （ △ 909,303 ）

（ ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正 味 財 産 合 計 319,102,031 327,351,096 △ 8,249,065

605,747,514 602,326,510 3,421,004

令和６年度貸借対照表　
令和７年３月３１日現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

前払費用

未払費用

未払法人税等

現金

預金

未収入金

棚卸商品

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

未払消費税

前受金

退職給付引当金

正 味 財 産 の 部

当期正味財産増加額

うち特定資産への充当額



（単位：円）

Ⅰ.

流動資産

現金 0 0 622,141 622,141

預金 0 0 265,153,439 265,153,439

未収入金 2,404,099 316,209,355 0 318,613,454

棚卸商品 0 1,290,113 0 1,290,113

前払費用 2,009,865 614,470 0 2,624,335

流動資産合計 4,413,964 318,113,938 265,775,580 0 588,303,482

固定資産

建物附属設備 0 8 0 8

備品 0 8 169,619 169,627

ソフトウエア 2,654,747 1,022,401 0 3,677,148

電話加入権 0 0 360,000 360,000

敷金 0 0 13,237,249 13,237,249

2,654,747 1,022,417 13,766,868 0 17,444,032

資　産　合　計 7,068,711 319,136,355 279,542,448 0 605,747,514

Ⅱ.

流動負債

未払費用 1,540,034 234,901,309 248,453 236,689,796

未払法人税等 0 14,857,300 0 14,857,300

未払消費税 0 3,531,299 0 3,531,299

前受金 14,410,000 0 0 14,410,000

流動負債合計 15,950,034 253,289,908 248,453 0 269,488,395

固定負債

退職給付引当金 8,641,322 6,800,057 1,715,709 17,157,088

固定負債合計 8,641,322 6,800,057 1,715,709 0 17,157,088

負　債　合　計 24,591,356 260,089,965 1,964,162 0 286,645,483

Ⅲ.正 味 財 産 の 部

一般正味財産 59,046,390 277,578,286 319,102,031

（当期正味財産増加額） （ 898,983 ） （ 24,961,750 ） （ △ 34,109,798 ） （ △ 8,249,065 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

59,046,390 277,578,286 0 319,102,031

7,068,711 319,136,355 279,542,448 0 605,747,514

固定資産合計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

負 債 の 部

△ 17,522,645

正 味 財 産 合 計 △ 17,522,645

2.

1.

2.

令和６年度貸借対照表（内訳表） 　

令和７年３月３１日現在

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内部取引
消 去

合 計

資 産 の 部

1.



（単位：円）

Ⅰ．一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

経 常 増 減 の 部

経常収益

会費収入

 会費収入 15,500,000 15,500,000 0

事業収入

16,533,728 15,694,731 838,997

 受託収入 353,374,182 329,489,810 23,884,372

 出版収入 2,220,180 2,780,134 △ 559,954

 広告収入 1,363,638 1,363,638 0

雑収入

 特許料等 3,034 1,610 1,424

経常収益計 388,994,762 364,829,923 24,164,839

経常費用

事業費

 調査研究費 7,259,424 5,436,061 1,823,363

 広報事業費 1,453,654 1,126,668 326,986

 講習会等事業費 13,049,861 12,966,386 83,475

 受託事業費 231,333,516 211,192,930 20,140,586

 出版印刷製本費 1,041,919 652,860 389,059

 出版販売原価 △ 272,258 22,447 △ 294,705

 給与手当 70,161,352 65,758,079 4,403,273

 通勤手当 2,886,502 2,234,403 652,099

 福利厚生費 11,017,527 9,878,150 1,139,377

 退職給付費用 1,639,658 1,544,761 94,897

 賃借料 11,761,804 11,778,641 △ 16,837

 水道光熱費 644,435 759,266 △ 114,831

 リース・レンタル料 2,819,201 2,781,802 37,399

 消耗品費 3,179,007 2,535,174 643,833

 会議費等 644,988 582,997 61,991

 通信運搬費 1,844,839 1,805,535 39,304

 図書等購入費 341,051 315,285 25,766

 業務委託費 5,450,115 7,646,397 △ 2,196,282

 租税公課 176,110 116,026 60,084

 減価償却費 217,309 77,200 140,109

令和６年度正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

1.

(1)

①

②

 講習会等収入

③

(2)

①



（単位：円）

管理費 

 総会費等 1,550,758 1,666,876 △ 116,118

 給与手当 7,089,926 6,544,392 545,534

 通勤手当 291,765 172,292 119,473

 福利厚生費 1,113,643 982,929 130,714

 退職給付費用 182,183 171,642 10,541

 賃借料 1,188,873 1,172,037 16,836

 水道光熱費 65,140 75,552 △ 10,412

 リース・レンタル料 284,961 276,804 8,157

 消耗品費 330,695 252,264 78,431

 会議費等 61,208 56,025 5,183

 諸会費 657,000 660,000 △ 3,000

 旅費交通費 279,424 251,588 27,836

 通信運搬費 186,476 179,660 6,816

 図書等購入費 34,473 31,374 3,099

 業務委託費 2,153,128 2,564,600 △ 411,472

 雑費 145,979 117,924 28,055

 租税公課 36,200 10,600 25,600

 減価償却費 84,681 126,958 △ 42,277

経常費用計 382,386,527 354,524,585 27,861,942

当 期 経 常 増 減 額 6,608,235 10,305,338 △ 3,697,103

経 常 外 増 減 の 部

経常外収益

経常外収益計 0 0 0

経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 6,608,235 10,305,338 △ 3,697,103

法人税・住民税及び事業税 14,857,300 17,645,100 △ 2,787,800

当期一般正味財産増減額 △ 8,249,065 △ 7,339,762 △ 909,303

一般正味財産期首残高 327,351,096 334,690,858 △ 7,339,762

一般正味財産期末残高 319,102,031 327,351,096 △ 8,249,065

Ⅱ． 319,102,031 327,351,096 △ 8,249,065

②

令和６年度正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

(1)

(2)

正 味 財 産 期 末 残 高

２．



（単位：円）

Ⅰ．

経 常 増 減 の 部

経常収益

会費収入

 会費収入 0 0 15,500,000 15,500,000

事業収入

16,533,728 0 0 16,533,728

 受託収入 0 353,374,182 0 353,374,182

 出版収入 0 2,220,180 0 2,220,180

 広告収入 1,363,638 0 0 1,363,638

雑収入

 特許料等 0 0 3,034 3,034

経常収益計 17,897,366 355,594,362 15,503,034 0 388,994,762

経常費用

事業費

 調査研究費 7,259,424 0 0 7,259,424

 広報事業費 1,453,654 0 0 1,453,654

 講習会等事業費 13,049,861 0 0 13,049,861

 受託事業費 0 231,333,516 0 231,333,516

 出版印刷製本費 0 1,041,919 0 1,041,919

 出版販売原価 0 △ 272,258 0 △ 272,258

 給与手当 28,195,051 41,966,301 0 70,161,352

 通勤手当 1,160,069 1,726,433 0 2,886,502

 福利厚生費 4,427,878 6,589,649 0 11,017,527

 退職給付費用 927,734 711,924 0 1,639,658

 賃借料 4,726,997 7,034,807 0 11,761,804

 水道光熱費 258,998 385,437 0 644,435

 リース・レンタル料 1,133,024 1,686,177 0 2,819,201

 消耗品費 1,006,239 2,172,768 0 3,179,007

 会議費等 243,364 401,624 0 644,988

 通信運搬費 741,432 1,103,407 0 1,844,839

 図書等購入費 137,068 203,983 0 341,051

 業務委託費 0 5,450,115 0 5,450,115

 租税公課 2,000 174,110 0 176,110

 減価償却費 123,710 93,599 0 217,309

①

②

(2)

①

 講習会等収入

③

一般正味財産増減の部

1.

(1)

令和６年度正味財産増減計算書（内訳表）　
令和６年４月１日から令和７年３月３１日

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内 部 取 引
消 去

合 計



（単位：円）

管理費 

 総会費等 0 0 1,550,758 1,550,758

 給与手当 0 0 7,089,926 7,089,926

 通勤手当 0 0 291,765 291,765

 福利厚生費 0 0 1,113,643 1,113,643

 退職給付費用 0 0 182,183 182,183

 賃借料 0 0 1,188,873 1,188,873

 水道光熱費 0 0 65,140 65,140

 リース・レンタル料 0 0 284,961 284,961

 消耗品費 0 0 330,695 330,695

 会議費等 0 0 61,208 61,208

 諸会費 0 0 657,000 657,000

 旅費交通費 0 0 279,424 279,424

 通信運搬費 0 0 186,476 186,476

 図書等購入費 0 0 34,473 34,473

 業務委託費 0 0 2,153,128 2,153,128

 雑費 0 0 145,979 145,979

 租税公課 0 0 36,200 36,200

 減価償却費 0 0 84,681 84,681

経常費用計 64,846,503 301,803,511 15,736,513 0 382,386,527

当 期 経 常 増 減 額 △ 46,949,137 53,790,851 △ 233,479 0 6,608,235

経 常 外 増 減 の 部

経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0

47,848,120 △ 13,971,801 △ 33,876,319 0 0

898,983 39,819,050 △ 34,109,798 0 6,608,235

0 14,857,300 0 0 14,857,300

898,983 24,961,750 △ 34,109,798 0 △ 8,249,065

一般正味財産期首残高 △ 18,421,628 34,084,640 311,688,084 0 327,351,096

一般正味財産期末残高 △ 17,522,645 59,046,390 277,578,286 0 319,102,031

Ⅱ． △ 17,522,645 59,046,390 277,578,286 0 319,102,031

他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税・住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

正 味 財 産 期 末 残 高

②

2.

(1)

(2)

令和６年度正味財産増減計算書（内訳表）　
令和６年４月１日から令和７年３月３１日

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内 部 取 引
消 去

合 計



Ⅰ．

流動資産

現金 手元有高 622,141

預金 りそな銀行他 265,153,439

未収入金 大臣官房他 318,613,454

棚卸商品 1,290,113

前払費用 講習会会場費他 2,624,335

流動資産合計 588,303,482

固定資産

建物附属設備 8

備品 169,627

ソフトウエア 3,677,148

電話加入権 360,000

敷金 13,237,249

17,444,032

資　産　合　計 605,747,514

Ⅱ．

流動負債

未払費用 水道光熱費他 255,078,395

前受金 講習会受講料他 14,410,000

流動負債合計 269,488,395

固定負債

退職給付引当金 17,157,088

固定負債合計 17,157,088

負　債　合　計 286,645,483

319,102,031

（単位：円）

1.

資　産　の　部

固定資産合計

令和６年度財産目録 

科　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

令和７年３月３１日現在

2.

正 味 財 産 合 計

2.

負　債　の　部

1.



１．

　　有形固定資産・・・法人税法の規定による定率法

　　無形固定資産・・・法人税法の規定による定額法

役員及び従業員の退職給付に備えるため、退職規程に基づき期末要支給額を算定し、

２．

取 得 価 額 減価償却累計額 当 期 末 残 高

2,197,073 2,197,065 8

6,014,330 5,844,703 169,627

13,168,290 9,491,142 3,677,148

21,379,693 17,532,910 3,846,783

財務諸表に対する注記

重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　商品 ・・・最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

計上している。

(4) 消費税等の会計処理

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

ソ フ ト ウ エ ア

合　　　　　　計

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　目

建 物 附 属 設 備

備 品


